1

令和７年８月小矢部市教育委員会定例会会議録

１ 開催日時及び時間   令和７年８月28日（木）

開会 午後10時00分

閉会 午後10時55分

２ 出席委員 １番 沼田 勉（教育長） ２番 前田 智嗣 ４番 石野 昌一

５番 塚崎 志津江

３ 説明員  教育委員会事務局長  野澤 正幸

教育総務課長     長太 一進

文化スポーツ課長   大野 淳也

こども家庭課長    佐伯 真理子

教育センター所長   上田 昌寛

給食センター所長   北川 猛

給食センター所長代理 野沢 弘一

職務のため会議に出席した職員    教育総務課課長補佐  松田 恵美

教育総務課課長補佐  太田 孝博

教育総務課主事    堀田 治

４ 議事日程

日程第１ 会議録署名委員の指名について
日程第２ 会議録の承認について
日程第３ 教育長の業務について
日程第４ （その他）
     議案第 16 号 学校給食費の改定について
     （専決承認）
     承認第７号 専決処分事項の承認について
      専決第７号 小矢部市学校給食運営委員会への諮問について
     承認第８号 専決処分事項の承認について
      専決第８号 小矢部市学校運営協議会委員の任命について

報告事項

１ 小矢部地区教職員組合からの要望に対する回答について
２ 令和７年度長期欠席等児童生徒の支援状況調査集計（１学期分）について

 2

５ 議事の内容
教育長

教育総務課課長補佐

教育長

教育長

教育長

教育長

塚崎委員

教育長

（開会宣言並びに必要な定足数を満たしていることにより会議の成立を宣言）

日程第１ 会議録署名委員に２番前田委員を指名。

日程第２ 前回の会議録の承認について説明をお願いします。

（日程第２ 会議録の承認について説明）

７月定例会の会議録については、承認いただいたものとして処理させていただき

ます。

次に、日程第３「教育長の業務について」報告させていただきます。

（日程第３ 教育長の業務報告及び予定について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

８月23日の曽谷朝絵展の開会式に出席してきました。展示されている作品の色彩

の素晴らしさに感激しました。ぜひ、たくさんの方々に見ていただけたらと思いま

す。

他に何かご意見ご質問はありませんか。

教育長

給 食 セ ン タ ー 所 長

教育長

教育長

教育長

給 食 セ ン タ ー 所 長

教育長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

塚崎委員

無いようですので、それでは、日程第４「議案」に入ります。「議案第16号 学校

給食費の改定について」、説明をお願いいたします。

（議案第16号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

 無いようですので、同意いただいたものとして処理させていただきます。

次に、「承認第７号 専決処分事項の承認について」説明をお願いいたします。

（承認第７号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので、承認いただいたものとして処理させていただきます。

次に、「承認第８号 専決処分事項の承認について」説明をお願いいたします。

（承認第８号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

委員の中に大谷小学校のスタディ・メイトと初任者研修指導の方が任命されてい

ますが、どのような基準で選任されたのですか。

 3

教育総務課長

塚崎委員

松田教育総務課課長補佐

石野委員

教育総務課長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

石野委員

教育総務課長

塚崎委員

教育総務課長

塚崎委員

教育総務課長

教育長

教育長

地域の学校に以前から関わりのある方を選任しております。

大谷中学校には、そういった方はおられなかったのでしょうか。

大谷校区に住んでおられる学識経験者の推薦の元で、学校長の方から推薦してい

ただいております。吉倉委員につきましては、今年度は大谷小学校の初任者研修指

導の役職になっておりますが、元々は地区の学識経験者の立場となっております。

今回は、大谷校区についての委員の任命という認識で合っていますでしょうか。

お見込みのとおりです。今後、関係の地区が増えるに伴って委員も増えていく見

込みです。

無いようですので、承認いただいたものとして処理させていただきます。

それでは「報告事項」に移ります。「報告事項１ 小矢部地区教職員組合からの要

望に対する回答について」説明をお願いいたします。

（報告事項１について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

10ページの(4)の学校用携帯電話の配備についてですが、業務で使用するものの

ため市で用意するものであると思いますがいかがでしょうか。

業務専用として、各校配備も視野に入れながら検討してまいりたいと考えており

ます。

11ページの(2)でスクールバスの見守りや指導については、本市において配置し

ている車掌がその役目を果たしているものと考えているとありますが、学校の現場

でも同じように考えておられるのですか。

現状を確認しましたところ、経験豊富な車掌の場合は、学校と連携しながら見守

りや指導を行っておりますが、経験の浅い職員の中で一部、見守りや指導が行き届

いていない職員がおられると伺っております。

教員が時間外にスクールバスの見守りや指導に苦労しているところが見受けら

れます。職員の方々に必要な指導をしていただき、学校の協力も得ながら子どもた

ちの安全に配慮していただければと思います。

県内で車掌を配置している市も少ないところではありますが、本市では、引き続

き車掌を配置できるよう予算要求し、指導してまいりたいと思います。

その他、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので、次に「報告事項２ 令和７年度長期欠席等児童生徒の支援状

況用調査集計（１学期分）について」説明をお願いいたします。

 4

教育センター所長

教育長

塚崎委員

教育センター所長

塚崎委員

教育センター所長

塚崎委員

教育センター所長

教育長

教育長

（報告事項２について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

昨年度、ふれんどを利用していた子どもたちが学校に登校できるようになったの

は良かったと思います。ふれんどの利用が少なくなったことにより、アウトリーチ

支援をしやすくなったと思うのですが、１学期どのように支援されたのか、２学期

どのように進めていくのか教えてください。

大浦カウンセラーが教育支援センターカウンセラーとして、学校やその他指定の

場所へ赴いて保護者支援や児童生徒の定期面談を行っております。

ふれんどの指導員の方は、アウトリーチ支援を行っていないのでしょうか。

ふれんどの児童生徒の利用がない日は、依頼のあった学校を訪問し対応しており

ます。

子どもたちの自己肯定感を高めるとともに、教職員の方々の自己肯定感も高めら

れるような支援を、引き続きよろしくお願いいたします。

各校の校長先生と連携を取りながら、引き続き支援してまいります。

報告事項は以上ですが、その他に何かございませんか。

特に無いようなので、本日の日程はすべて終了いたしました。

次回は、令和７年９月25日（木）午前10時の開催予定です。

以上をもって閉会といたします。

以上、小矢部市教育委員会会議規則第16条第２項の規定により署名する。

   令和  年  月  日

          小矢部市教育委員会

                      教 育 長

                      署名委員

                                            作 成 者